《国家学生体质健康测试》

实施方案

山西轻工职业技术学院

二 0 一九年九月一日

《国家学生体质健康测试》实施方案

山西铁道职业技术学院

（2019 年）
    为了全面贯彻党的教育方针，促进学生身心健康发展，根据国家

学校教育工作的基础性指导性文件——《国家学生体质健康标准》，

落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020 年）》、

《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一步加强学校体育工作若

干建议的通知》（国办发【2012】53 号）和《教育部关于印发<学

生体质健康监测评价办法>等三个文件的通知》（教艺体【2014】3

号）有关要求，结合学院实际，制定本方案。

一、组织机构

1．领导小组（按姓氏笔画排序）

组  长：行建海

副组长：洪  晶、武志梅、赵凌俊

成  员：李春梅、李剑书、李培占、杨  军、杨曙光、康美玉

职责：负责安排学校按要求开设的体育课和课外体育活动，督促体育

课规范教学和课外体育活动规范开展，结合测试标准加强学生体质训

练，组织人员开展学生体质达标测试工作，督查实施《标准》情况。

2．测试小组

组 长：洪 晶

成 员：负责学院《标准》测试工作的体育教师

职责：负责按照方案的要求对学生进行测试和指导锻炼，负责成绩的

收集、整理并对照《标准》及评分标准如实填写表册，及时上报录入

小组。

3．数据录入小组

组 长：洪 晶

成 员：负责学院《标准》测试工作的体育教师

职责：负责成绩的录入、学生体质健康测试报告单的打印及公布。

二、测试人员要求

1．在测试之前要对所有工作人员进行一次系统的培训。

2．测试具体工作人员安排

测试组组长：洪  晶

测试组成员：张  冰、任  鹏、刘勇壮、奚大勇

测试成员分组：

第一组：洪  晶、奚大勇

第二组：张  冰、任  鹏、刘勇壮

3．测试组成员具体工作

按照体测中心的工作要求与步骤，负责测试前的准备工作，测试

中的服务指导和把关工作，测试后的数据整理及合理的上报数据工

作。具体为检查测试仪器的设备是否良好，学生个人信息数据是否完

整；在测试过程中出现的问题要及时处理，测试完成后要检查测试仪

器数据的完整性；最后要整理测试数据并打印发布等，按照教育部的

时间要求要准时上报山西铁道职业技术学院大学生体质健康测试数

据。

4．测试人员的要求

（1）保证测试数据上传的真实性。

（2）测试人员在测试之前要提前 10 分钟到达测试地点，如果有事

不能参加测试，需要提前一天告诉测试组。

（3）测试人员要认真履行工作职责，要杜绝出现弄虚作假，一旦出

现将由测试人员负责。

三、测试工作安排

1．测试分组

第一组：交通运营系、轻化工技术系、机电工程系（2018 级）

时间：2020.9.14~9.18

第二组：智能控制系、交通工程系、艺术设计系（2018 级）

时间：2020.9.21~9.25

第三组：机电工程系、交通运营系、轻化工技术系（2019 级）

时间：2020.9.28~10.16

第四组：智能控制系、艺术设计系、交通工程系、安泰班（2019 级）

时间：2020.10.19~10.23

第五组：机电工程系、交通运营系、轻化工技术系、艺术设计系、

交通工程系、智能控制系（2020 级）    时间：2020.10.26~11.27

2．测试项目

身高、体重、肺活量、50 米跑、立定跳远、1000 米跑（男）、

800 米跑（女）、坐位体前屈、仰卧起坐（女）、引体向上（男）、

视力。

3．评价指标与权重

（1）《国家学生体质健康标准》单项指标与权重

      评 价 指 标                                            得    分

       体重指数                                                15

肺活量                                               15

坐 位 体 前 屈                                    10

（男）1000 米、（女）800 米                        20 +10

  立  定  跳  远                                           10

      50 米                                         20

（女）仰卧起坐、（男）引体向上                   10+10

（2）大学男生身高标准体重等各项得分标准依国家标准定。

（3）大学女生身高标准体重等各项得分标准依国家标准定。

    四、测试等级评定与登记

1.《标准》的测试每学年进行一次。

2. 测试前要作好充分准备工作和制定测试过程中的安全措施。

测试前进行仪器的校准，测试数据和记录要准确无误，并进行严格核

查，测试、记录、监督检查人员要签字。

    3.《标准》的学年总分由标准分与附加分之和构成，满分为 120

分按百分制记分，每个测试项目得分之和为《标准》的最后得分，根

据最后得分评定等级：90.0 分及以上为优秀，80.0~89.9 分为良好，

60.0~79.9 分为及格，59.9 分及以下为不及格。

    4.学校要建立《标准》的专项档案。学生测试项目的成绩，按照

《标准》的要求计算得分、评定等级，并存档。

5.每学年测试的原始数据和统计资料要妥善保存。学校有专人保

存或统计，并定期归入学生的体育健康档案。

6.测试成绩、评定结果应及时反馈给学生，以便指导学生科学合

理的锻炼。

五、关于免测、缓测、缺考、补测的要求

1.免测

     因存在先天性运动障碍、肢体残疾、当学年有重大伤病，本年度

不能参加全部或部分项目测试，无法进行评分和等级评定的学生，可

向学校提交免予执行《标准》的申请，经县级以上医院证明，班主任、

校医、测试组组长签字可免予执行。但能参加测试的项目仍需测试记

录，可不作为评价等级依据。免予执行《标准》的学生评价等级为及

格。

申请方法：学生本人到体育教研室领取《国家学生体质健康标准》

免试申请表，由本人填写，并附医院证明材料，所在院系签字盖章后

送体育教研室审核。

注：学生免试申请材料将存档于学生档案中。

2.缓测

    在测试时间段不能如期测试的学生可以申请缓测。缓测申请，经

测试组组长核准后，可不参加本次测试，但须进行补测。

注：缓测必须在当学年 12 月份的补测时间段完成，逾期者，本

年度成绩以 0 分处理。

3.缺考

     未参加常规测试且没有申请缓测的学生或已经申请缓测仍未按

时参加补测的学生视为缺考，缺考者本学年测试成绩以 0 分计。

4.补测

     测试成绩不及格和缓测者，体育教研室统一组织进行补测，补测

工作每学年一次，时间安排在每年的 12 月份。

    六、数据收集与整理上报、公布

    1.各班级要按照《标准》的有关要求，准确及时地采集、汇总、

上报《标准》的有关数据。2020 年 9 月 10 日---12 月 31 日完成

数据测试、上报工作。

    2.体育教研室对学生的测试数据、评定等级进行统计分析，认真

填写有关报表，并及时将学生测试结果公布。

七、安全保障

1.为了保障测试工作的顺利进行，参加测试的学生须遵守测试秩

序，配合测试工作人员的安排，测试前做好准备活动，避免受伤，同

时安排校医做好临场急救准备。

2.测试时要树立“安全第一”的指导思想，加强对学生进行安全

教育，要健全各项安全保障制度，落实安全责任制，加强对场地、器

材、设备的安全检查。在日常体育锻炼、测试中做好安全防范工作，

以防事故产生。测试前要检查和了解学生身体健康情况，对生病学生

实行缓测或免测。坚决杜绝平时不锻炼，测试时搞突击的现象，谨防

意外伤害事故发生。

    八、奖励与处罚

1.学院对《标准》实施工作要定期进行总结评比，给予奖惩，以

调动全体师生的积极性，不仅要奖励达标优秀的学生，而且要注重评

比经常锻炼表现好、各项指标增长幅度大的学生，还应对优秀体育骨

干进行奖评，同时也对参与《标准》测试工作的有关人员进行奖评。

2.对实施《标准》测试工作组织开展得力，各项体育锻炼活动开

展良好，测试成绩显著的班级进行评优表彰。

3.学生达到《标准》合格标准以上者方可评为三好学生、优秀干

部等称号。

4.凡在测试期间故意扰乱测试秩序、打架斗殴、辱骂测试工作人

员、找他人代测及替他人测试者，其成绩记为 0 分，并参照《山西轻

工职业技术学院学生违纪处分条例》给予处分，报送学院与学生处。

九、其他要求与措施

1.做好学生、班主任的宣传教育工作，让学生懂得体质健康的重

要性，让教师重视学生的体质健康、支持学校的体育达标活动。

2.加强对《标准》测试的组织和管理，积极组织多种形式的体育

锻炼活动，将体育课、大课间及各种体育课外活动有机结合，保证活

动时间，推动经常锻炼。对学生进行有针对性的体育锻炼指导，促进

学生体质的健康发展。

    3.有计划性地开展体育测验活动，督促、指导和加强学生平时锻

炼和了解自身体质健康状况。

    4.保证学生体育锻炼时间，安排好两课两操一活动，确保学生的

每天一小时体育锻炼时间，并作好安排、记录，保证锻炼的质量。

5.保证《标准》测试的一切经费，积极购置《标准》测试所用器

械，以保障测试工作的顺利开展。

                    山西铁道职业技术学院

二〇二 0年九月三日